



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۸/۰۹



عبدالغفور لېوال

عرفان او د محرومیت پیر - مریدي

له یوې مودې راپه دېخوا، هلته و دلته، د مرموزو پیرانو ظهور له یوه برخه خلکو سره اندېښنې او بحثونه راپارولې. د بېخیره او ساده کلیوالو اخلاص ته د خرافاتو او او هامپرستی په سترګه ګوري او پیران استخباراتي څري یا د خلکو له سادګۍ څخه ناوړه ګټه اخیستونکي ګڼي.

ولی داسې کیږي؟

د عرفان حقیقت:

عرفان د عرف له ریښې، پېژندلو ته وايي. تر ټولو ساده پېژاند یې د انساني عقل و تفکر په مرسته د څښتن او نړۍ پېژندنه ده. خورا لرغونو انسانانو هڅه کوله هستي، مادي نړۍ او هغه پر ټولو برخو اک و پېژني، چې دا هر څه یې هست کړي دي.

عرفان په بېلابېلو تاریخي زمانو کې د انسانانو د تفکر او تجربو په مټ د استدلال و نفی و اثبات له پړاوونو تېر شوی او د بېلابېلو ادیانو له عقیدو یې متونو یې رنگ اخیستی.

اسلامي عرفان د اسلامي نصوصو، کلام او حکمت له مخې د خدای پېژندنې هڅه ده. د اسلامي عرفان لارویان یې صوفیان او د دوی مسلک یې تصوف ګاڼه.

د تصوف تر ټولو لوی باور دا و، چې د انسان نفسي و مادي غوښتنې یا په دغو غوښتنو کې د افراط تر بریده ورکېدل د انسان او خدای پېژندنې ترمنځ خنډ دی او هر څوک چې دغه توره پرته د خپل زړه له سترګو لرې کړي، نو د خدای وجود و حضور به په مانا کې ولیدلای شي، میرزاخان انصاري وايي:

اوس له نفسه سره جنگ درلره به دی
نه چې برخه دي خواري شي جاودانه

بنايي په نړۍ کې نور عرفاني مکتبونه هم له دې ستونزې سره مخامخ شوي وي، خو د افغانانو په تاریخ کې روښاني مکتب د مغولو او بیا راروسته د پیرمریديو مسلک د انګریزانو د سیاسي، استعماري او استخباراتي دسیسو ښکار شو، چې ژوره او ریښه یې اغېز یې تر نن پورې شته.

سیاسي کړای شوي پیر مریدي د عرفان د وجودي فیلسوفی پر عکس له نفسي غوښتنو څخه سرچینه اخلي. پیران غواړي خپل مریدان وزبېښي. دا یې د ګټې وټې او رفاه په کسب و کار بدل کړی. قلنگونه اخلي، په نذرانه کې پېغلي نجوني وروډوي، د خلکو په درمندونو، رمو او بېوزله ګټې وټې کې خپله برخه غواړي.

د مریدانو توقعات هم مادي دي. دوی ډارېږي، که د پیر زړه ازار شي، نو دوی ته به تاوان پېښ شي، باغونه به مرض وکړي، رمې به لیوان وڅوري یا به یې ناروغی ووژني، فصلونه به ملخان سرکې کړي او سیلاو یا زلزله به پېښه شي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

دا د عرفان او اسلامي تصوف کیسه نه، بلکې د محرومیت پیرمړیدي ده.

د محرومیت او ناخبرۍ پیر مړیدي څه ده؟

افغانستان هرځای روغتون و ډاکټر و درمل نه لرل، ځکه به د کلیو خلکو د پیرانو د لاس مینځلو اوبه له چلمچپو څخه په بوتلونو کې زنجولي او بیا به یې سر وکال په ناروغانو څښلې، چې روغ شي. دا عقیده د محرومیت و مجبوریت انتها وه. کلیوالو څه کړي وای؟

دا یې یو مثال دی، داسې بېلګې په زرګونو دي. حکومتونو او روڼاندو د خلکو په روښانولو، وینولو او پوهولو کې هڅه نه کوله، خلک ناخبره وو. خلک له پوهې محروم وو او پیرانو د خلکو په خرافاتي باورونو کې پانگونه کوله او د خلکو له بېخبرۍ یې شاهانه ژوند کاوه.

او لا یې هم دلته وهله کوي.

په هغو ښارونو کې چې څه ناڅه ګټه وټه شته، روغتون و ډاکټر و درمل شته، هلته د پیر اړتیا نه شته. مریدان هم نه شته. د محرومیت پیرمړیدي ان ښارونو ته په نږدې کلیوالو سیمو کې هم نه شته، یوازې په لرې پرتو، محرومیت ځپلو او خرافاتو هلیو سیمو کې شته.

ماره، هوسا، لوستي او روښانه انسانان خپلواکي ته رسېدلي انسانان وي. دوی د خرافاتو او استعماري عقیدو له زنجیرونو ځان خلاصوي.

پیرانو ته بد رد ویل او بېوزلي و محروم خلک ملامتول او مسخري ورپورې کول حلاله نه ده. هغوی مو تکفیروي او بې عقیدې مو بولي.

بنسټي حلاله مدنیت خپرول دي، پوهه عامل دي، روښانتیا راوستل دي. خدمات، اقتصادي وده او رفاه د مدنیت بنسټونه دي.

روښانتیا خپرول، وینتیا ته کار کول او د خلکو په باورونو کې انسانمحوره عقلايي بدلون راوستل زموږ ټولنه ژغورلای شي.

بدمرغي دا ده، چې ښکېلاکي دوښمن په ۲۱ مه پېړۍ کې د ۱۸ مې و ۱۹ مې پېړیو ښکېلاکي ابزار کاروي. نه خلک ملامت دي، نه دوښمن. ملامت هغوی دي، چې روښانتیا و وینتیا خپرولای شي، خو غلي ناست دي.